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ACTA

Segunda sesion de la Comision Alto Nivel de Cambio Climatico del afio 2023

La segunda sesion de la Comision Alto Nivel de Cambio Climatico (CANCC) de naturaleza permanente inicié
a las 3:00 p.m. del martes 25 de julio del 2023. La reunion se realizé de forma virtual a través de la plataforma
Zoom e inici6 con las palabras de la Presidencia del Consejo de Ministros, que preside la Comisiéon de Alto
Nivel de Cambio Climatico, quien resalta la importancia de la sesion.

Posteriormente, desde la Secretaria Técnica se realiza la verificacion de quérum y al contar con la presencia
de 19 instituciones, se da por iniciada la sesion con la lectura de |a siguiente agenda:

1. Estacion de Informes:

e Presentacion de resumen de lo avanzado por la CANCC

e Balance de avances e implementacién de las NDC de adaptacién por cada area tematica,
incluyendo los avances en la implementacién de alguna practica de transversalizaciéon de
los enfoques de género, intercultural e intergeneracional, contenida en las medidas.
Presentacion por area tematica:

Salud
Agricultura
Bosques
Pesca y acuicultura
Agua
Transporte
o  Turismo
2. Estacion de pedidos:

e Solicitud de presentacion de la Agenda de Género y Cambio Climatico en la seccion de

informes en la Tercera Sesion Ordinaria de la CANCC
3. Orden del Dia:

e Presentacién sobre el contexto relacionado a la aplicacion de los enfoques cooperativos
basados en mercados de carbono (art 6) del Acuerdo de Paris: oportunidades y desafios
para su implementacion y creacion de grupo de trabajo de mercado de carbono - Ministerio
del Ambiente

4. Revision y aprobacion de acta

O 0O OO0 O0Oo

A partir de ello, se procede con la Estacion de informes. Como primer punto, la Secretaria Técnica realiza la
presentacion del resumen de lo avanzado por la CANCC, en atencién a las funciones previstas en los
numerales 3 y 6 del Decreto Supremo 006-2020-MINAM, que se vinculan con las acciones de adaptacion y
mitigacion, asi como el incremento progresivo de las metas climaticas a nivel nacional. Actuaimente se
cuentan con 84 medidas de adaptacion organizadas en 7 areas tematicas y 65 medidas de mitigacién en 5
sectores de mitigacion con una meta de 40% de reduccion de emisiones de GEI al 2030. Por otro lado, se
realiza el recuento de medidas de adaptacién y mitigaciéon que han sido aprobadas y actualizadas en sesiones
anteriores de la CANCC. En el caso de adaptacion, en 2018 se contaba con 91 medidas y en 2023 se cuenta
con 84 medidas.

Como segundo punto, se da la presentacion del balance de avances e implementacion de las NDC de
adaptacion por cada area tematica, incluyendo los avances en la implementacién de alguna practica de
transversalizacion de los enfoques de género, intercultural e intergeneracional, contenida en las medidas. Los
siguientes ministerios realizan su presentacion segun las areas tematicas: Salud (Ministerio de Salud),
Agricultura (Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego), Bosques (Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego y
Ministerio del Ambiente), Pesca y acuicultura (Ministerio de la Producciéon), Agua (Ministerio de Desarrollo
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Agrario y Riego, Ministerio de Vivienda, Construcciéon y Saneamiento, Ministerio de Energia y Minas, y
Ministerio del Ambiente), Transporte (Ministerio de Transporte y Comunicaciones) y Turismo (Ministerio de
Comercio Exterior y Turismo).

El tercer segmento de la sesion es la estacion de pedidos, en la cual la Secretaria Técnica de la CANCC
presenta la solicitud del Comité Nacional de Mujeres y Cambio Climatico (CONAMUCC) para participar en la
tercera sesion de la CANCC, con la presentacion de la Agenda Nacional de Género y Cambio Climatico en la
estacion de informes. Dicha solicitud fue respaldada por la Comisién Nacional sobre el Cambio Climatico en la
1era sesion realizada en marzo del 2023.

Finalmente, la seccién de érden del dia se inicia con la presentacién sobre el contexto relacionado a la
aplicaciéon de los enfoques cooperativos basados en mercados de carbono (art 6) del Acuerdo de Paris:
oportunidades y desafios para su implementacién; y a partir de ello, se conforma el grupo de trabajo de
mercado de carbono que estara compuesto por el Ministerio del Ambiente, el Ministerio de Desarrollo Agrario
y Riego, el Ministerio de Cultura, el Ministerio de la Produccién, el Ministerio de Energia y Minas, el Ministerio
de Vivienda, Construccion y Saneamiento, el Ministerio de Relaciones Exteriores y el Ministerio de Economia
y Finanzas.

Posteriormente, desde la Secretaria Técnica se procede a dar lectura del acta y de los acuerdos sostenidos
en la presente sesion:

Se acuerda la conformacion del Grupo de Trabajo de naturaleza temporal de Mercados de
Carbono. El Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, el Ministerio de Cultura, el Ministerio de la
Produccién, el Ministerio de Energia y Minas, el Ministerio de Vivienda, Construccion y
Saneamiento, Ministerio de Relaciones Exteriores y el Ministerio de Economia y Finanzas
designaran a sus representantes a través del correo electronico de la CANCC
cancc@minam.gob.pe hasta el jueves 10 de agosto.

Se acuerda la incorporacion de la presentacion de la Agenda de Género y Cambio Climatico del
Comité Nacional de Mujeres y Cambio Climatico (CONAMUCC) en la estacion de informes de la
Tercera Sesion ordinaria de la CANCC.

Finalmente, la Viceministra de Desarrollo Estratégico de los Recursos Naturales del Ministerio del Ambiente,
brinda sus palabras de cierre y agradece la participacion de las y los miembros titulares y alternos de la
Comision Alto Nivel de Cambio Climatico.

Los/as representantes titulares o alternas/os firman a continuacién, dando conformidad a los acuerdos
establecidos en la presente acta:
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Representante Alterno
Ministerio de Energia y Minas
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Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego
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Representante Alterno
Ministerio de la Produccion
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Ministerio de Salud
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Asamblea Nacional de Gobiernos Regionales

Representante Alterno
Asociacion de Municipalidades del Peru

1. Anexos:
a. Lista de asistencia

N2 | Nombres Apellidos Email Institucion

1 Claudia Pasquel cpasquel@sernanp.gob.pe sernanp

2 | Jharison Vidal jvidalh@rree.gob.pe Ministerio de
Relaciones
Exteriores

3 Edgardo Rodriguez Gémez | erodriguezgo@minjus.gob.pe MINJUSDH

4 | Andy Sanchez gsanchez@minjus.gob.pe MINJUSDH

5 BRENDA BARRUETO bbarrueto@mindef.gob.pe MINDEF

PAREDES

6 | Azurin Carmen Cazurin@rree.gob.pe MRE

74 Nadia ALAnya nalanya@minam.gob.pe Minam

8 Victor Santillan vsantillan@minam.gob.pe MINAM

9 Milagros Sandoval msandovald@minam.gob.pe minam
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10 | Rebeca Cornejo rcornejo@mimp.gob.pe MIMP

11 | Jessica Huertas jesshuertas@gmail.com MINAM

12 | jenny chimayco jchimayco@minam.gob.pe MINAM

13 | Carlos Sanchez Diaz csanchezd@minam.gob.pe MINAM

14 | Francisco Lépez Suyo flopez@minam.gob.pe Minam

15 | Lizzy Kanashiro Ikanashiro@minam.gob.pe minam

16 | Berioska Quispe Estrada bquispe@minam.gob.pe MINAM

17 | Ivan Alexander Ayme Huertas iayme@ecultura.gob.pe Ministerio de Cultura

18 | Nancy Chauca nchauca@minam.gob.pe MINAM

19 | Guillermo Huatuco ghuatuco@minsa.gob.pe MINSA

20 | Ilvonne Benites Toledo ibenites@minsa.gob.pe MINSA

21 | Giancarlo Rios grios@produce.gob.pe PRODUCE

22 | Luis Céspedes Icespedes@minam.gob.pe MINAM

23 | EVONNIE MENESES Epmmconsultores@gmail.com Minam

24 | Rogelio Campos camposgarciarogelio@gmail.com MINAM

25 | Haydee Rosas hrosas@cultura.gob.pe VMI - Ministerio de
Cultura

26 | Silke Campos scampos@minam.gob.pe MINAM

27 | Martin Alexis Rodriguez Uribe malero78@yahoo.com PRODUCE

28 | Sandra Soria ssoria@minedu.gob.pe Minedu

29 | Juan Escate jescate@minam.gob.pe MINAM-DGCCD

30 | Mercedes Riofrio mriofrio@vivienda.gob.pe Ministerio de
Vivienda,
Construccion y
Saneamiento

31 | Augusto Mulanovich bosquesyclimas@serfor.gob.pe SERFOR

32 | Armando Medina |bafiez antropologomedina@gmail.com CEPLAN

33 | Nelsi Isabel Malaga Cueva nmalagac@vivienda.gob.pe MVCS
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34 | Juan Carlos Castro Vargas jcastro@midagri.gob.pe MIDAGRI

35 | Fiorella Morales fmorales@minam.gob.pe MINAM

36 | José Meza jmeza@minem.gob.pe MINEM

37 | Marlith Calderon mcalderon@mimp.gob.pe Ministerio de la
Mujer y Poblaciones
Vulnerables

38 | paul caiguaray pcaiguaray@pcm.gob.pe PCM

39 | Fanny Enciso Ojeda enciso.fanny@gmail.com Minam

40 | Lutgardo Sana Isana@produce.gob.pe PRODUCE

41 | Fanny Enciso fenciso@minam.gob.pe Minam

42 | Patricia Arias parias@mtc.gob.pe MTC

43 | Edith Rojas erojas@midagri.gob.pe MIDAGRI

44 | José Alfredo La Rosa Basurco | jlarosa@mef.gob.pe Ministerio de
Economiay
Finanzas

45 | Raul Rabelo rrabelo@minam.gob.pe Minam

46 | KARLA ROSA ACOSTA KACOSTA@MINEDU.GOB.PE MINEDU

BARRETO

47 | Liliam Ballon Lballon@rree.gob.pe Ministerio de
Relaciones
Exteriores

48 | Cinthya Arhuata carhuata@minam.gob.pe MINAM

49 | Robert Freddy Cardefia Ccahuata | rcardena@minem.gob.pe MINEM

50 | GARI PASCUAL GPASCUAL@MIDAGRI.GOB.PE MIDAGRI

51 | Roberto Piselli rpiselli@minam.gob.pe DGCCD-MINAM

52 | Angel Cecari accari@pcm.gob.pe PCM

53 | Jaime Luyo jluyo@minem.gob.pe MINEM

54 | Silvia Rosario Loli Espinoza sloli@mimp.gob.pe Viceministra de la
mujer MIMP

55 | PATRICIA DONAYRE patridonayre@gmail.com ANGR




£
'l PER

Ministerio
del Ambiente

Viceministerio de
Desarrollo Estratégico de
los Recursos Naturales

Direccion General
de Cambio Climatico
y Desertificacién

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

56 | Rodrigo Alvites ralvites@minam.gob.pe MINAM

57 | Deyvis Huaman Mendoza | dhuamanm@sernanp.gob.pe SERNANP
58 | Milenka Eslava milenkaeslavad@gmail.com MIDIS

59 | Maria Milagros Augusto Shaw maugusto@midis.gob.pe MIDIS

60 | Rossana Manrique rmanrique@minam.gob.pe Minam

61 | rosa velasquez rvelasquez@minam.gob.pe minam

62 | Miguel Paitan mapas80@gmail.com AMPE

63 | carlos orbegoso galvez corbegoso@mininter.gob.pe MININTER
64 | Madeleine Burns mburns@mincetur.gob.pe Mincetur
65 | José Alarcén jalarcon@midagri.gob.pe MIDAGRI
66 | Irma Romero iromero@midagri.gob.pe MIDAGRI
67 | Nubie Chavez nchavezt@trabajo.gob.pe MTPE

68 | Milagros Morales Lavado Imorales-prov@mtc.gob.pe MTC

69 | Lizzy Kanashiro Lizzy kanashiro@gmail.com Minam

70 | Jorge Benites jbenites@minam.gob.pe MINAM

71 | Jose Dextre jdextre@serfor.gob.pe SERFOR
72 | Nathaly Mendoza nmendoza@mincetur.gob.pe Mincetur
73 | Fabiola Huaranca fhuaranca@minam.gob.pe Minam

74 | Claudia Espinoza clespinoza@minem.gob.pe MINEM

75 | Claudia Ato Claudiaato@gmail.com Mintra

76 | Rosalba Aljovin raljovin@mtc.gob.pe MTC

77 | David Lock dlock@minam.gob.pe MINAM

78 | Rosalyn Gozar rgozar@minam.gob.pe MINAM

79 | Maria Elena Diaz mediaz@sernanp.gob.pe SERNANP
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